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Abstrakt (Český)
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit měřič tloušťky kovového
neferomagnetického plechu a detektor svaru s využitím moderního obvodu LDC1000 od firmy
Texas Instruments (tzv. převodník indukčnost - číslo). Vyhodnotit reprodukovatelnost, rozlišení
a nejistotu.

Pro realizaci této práce je naprogramována vývojová deska STM32F429IDISCOVERY
ve vývojovém prostředí KEIL uVision. V režimu měření tloušťky na displeji se ukazuje vzdálenost
plechu od každého senzoru a tloušťka plechu. V režimu detekce svaru se vykresluje graf
výstupních dat z obvodu podle času, programově je nastavena úroveň, při které bude
detekován svar.
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Abstract (English)
The aim of this work is to design and build the thickness measurement device of non-

ferromagnetic metal and the weld detector with the use of modern circuit LDC1000 (Inductance

to digital converter) from Texas Instruments. Evaluate reproducibility, resolution and

uncertainty.

STM32F429IDISCOVERY development board programmed in KEIL uVision was chosen for

project realization. In the thickness measurement mode, device shows on display the distance

from each sensor and thickness of material. In the detection mode, device plots a graph of

output data from LDC1000. The level at which the weld is detected sets programmatically.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit průmyslový měřič tloušťky kovového
neferomagnetického plechu a detektor svarů. Tento měřič se může používat pro měření
tloušťky listu kovu, v procesech válcování pro regulaci vzdálenosti válců nebo jako detektor
svaru a vad v lisování a vystřihování, kde je detekce nutná pro zvětšení kvality výrobku.

Tento přistroj má využívat moderní obvod LDC1000 od firmy Texas Instruments (tzv.
převodník indukčnost - číslo), musí mít dotykový displej pro ovládání a také pracovat
autonomně. Měřič musí mít vysoké rozlišení pro měření tloušťky a vysokou rychlost při detekci
svaru.

1.2 Blokové schéma přístroje

Obrázek 1 Bloková schéma přístroje pro měření tloušťky.

Obrázek 2 Bloková schéma přístroje pro detekci svaru

Pro řešení jsou použité 2 vývojové moduly LDC1000EVM a vývojová deska
STM32F429IDISCOVERY. Pro detekci svarů je jeden z modulu připojen k diferenčnímu senzoru
(LC obvod 2 cívky v protifázi). Návrh a výroba diferenčního senzoru jsou také součásti
bakalářské práce. Pro měření tloušťky jsou použité dva moduly LDC1000EVM a senzory pro
měření tloušťky upevněné vůči sobě na koncích rámu tvaru C. Obvod LDC1000 komunikuje
s vývojovou deskou pomocí SPI rozhraní. Řízení přístroje probíhá pomocí dotykového displeje
na vývojové desce. Kalibrace se dělá v Matlabu a komunikace s Matlabem je realizovaná
pomocí rozhraní UART (pro komunikaci s počítačem je využit UART – USB převodník). Měření
teploty okolí pro teplotní kompenzaci je realizovaná pomocí teplotního čidla LM35CZ a AD
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převodníku na vývojové desce. Prozkoumaná stabilita údaje (udělané grafy a histogramy toho,
jak se chová obvod na různých nastaveních a vzdálenostech), vysvětlená volba doporučených
nastavení - konkrétně pro měření tloušťky a pro detekci svaru.
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2 Teorie

2.1 Principy bezdotykového měření vzdálenosti

Existují tři základní principy bezdotykového měření vzdálenosti založené na využití
indukčnostních, kapacitních a optoelektronických senzorů polohy.

Indukčnostní senzory polohy jsou pasivní senzory, v nichž je měřená veličina převáděna na
změnu indukčnosti nebo vzájemné indukčnosti. Magnetický obvod senzorů může být uzavřený
nebo otevřený, uspořádání jednoduché nebo diferenciální.

Kapacitní senzory jsou vhodné pro měření veličin ovlivňujících kapacitu kondenzátoru, tj.
geometrii elektrod a permitivitu prostoru, v němž se uzavírá elektrické pole kondenzátoru.

Optoelektronické senzory polohy se používají závislost mezi výstupní veličinou detektoru a
parametry zdroje optického záření. V této práci se budeme zabývat indukčnostními senzory na
principu vířivých proudů.

2.2 Vířivý proud

Vířivé proudy - jsou elektrické proudy vznikající v plošných a objemových vodičích, když se

v jejich okolí mění magnetický indukční tok. Indukované proudy mají v takových případech

charakter proudových smyček.

Podstata indukčnostních senzorů na vířivých proudech je znázorněna na obr. 3. Vířivé

proudy jsou vyvolány střídavým magnetickým polem cívky 𝐻⃗⃗ (𝑗𝜔) vyvolají v materiálu

s resistivitou 𝜌 a permeabilitou 𝜇 sekundární („odražené“) magnetické pole o intenzitě 𝐻⃗⃗ 𝑣(𝑗𝜔)
působící proti poli, které je vyvolalo.

Obrázek 3 Generování vířivých proudů na povrchu kovu.

Nejvyšší hustota vířivých proudů je na povrchu a s hloubkou exponenciálně klesá. Toto se

nazývá povrchový jev „skin efekt“. Velikost poklesu hustoty proudů v závislosti na

podpovrchové hloubce je charakterizována hloubkou vniku δ.

i~
𝐻⃗⃗

𝐻⃗⃗ 𝑣
𝛿

𝑑 + ∆𝑑
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𝛿 = √
2𝜌

𝜔𝜇
(1)

kde 𝜌 rezistivita vodiče

𝜔 kruhový kmitočet proudu v budicí cívce.

𝜇 absolutní magnetická permeabilita vodiče

Vířivé proudy produkují své vlastní magnetické pole, to působí společně s primárním

magnetickým polem cívky. Měřením změn v odporu a impedanci cívky, můžeme shromažďovat

informace o zkoušeném materiálu. Tato informace zahrnuje elektrickou vodivost a magnetickou

permeabilitu materiálu a stav materiálu.

Vzdálenost cívky od vodivého materiálu ovlivní vzájemný indukční odpor okruhů. Toto může

být užito pro měření tloušťky nevodivého nátěru jako je barva. Ten totiž udrží sondu v jisté

vzdálenosti od povrchu vodivého materiálu. Pomocí magnetické permeability lze také rozlišovat

materiály jako železo, nikl, a kobalt.

Diagnostika vodivých materiálů vířivými proudy je jedna z metod nedestruktivního

testování, která využívá principy elektromagnetismu jako základ pro zkoumání vodivosti.

Metoda je založena na principu vzniku vířivého proudu na povrchu vodivého materiálu, který je

skrze sondu je schopen detekovat vadu na povrchu materiálu.

V této práci se budeme zabývat měřením tloušťky a detektováním svaru. Pro tyto účely je

nejlépe použít 2 druhy senzorů: senzor pro měření tloušťky a diferenční senzor pro detekci

svaru.

2.2 Senzor pro měření tloušťky

Senzory pro měření tloušťky obvykle mají jednu zkušební cívku, která je užívána pro generování

vířivých proudů. Střídavý proud prochází cívkou, díky čemuž se generuje kolem cívky

magnetické pole. Když je senzor umístěn vedle vodivého materiálu, změny magnetického pole

vytváří vířivé proudy uvnitř materiálu. Vytváření vířivých proudů zmenší energii v cívce a to se

projeví jako vzrůst elektrického odporu cívky. Vířivé proudy generují svoje vlastní magnetické

pole, které má opačnou orientaci než magnetické pole cívky. To ovlivňuje induktivní reaktanci

cívky. Měřením absolutní změny v impedanci zkušební cívky se dá získat informace o

zkoušeném materiálu. Tyto senzory jsou citlivé k věcem jako vodivost, permeabilita a teplota.

Pro měření tloušťky se dá použit 2 takových senzorů upevněné vůči sobě na určité

vzdálenosti. Pokud mezi nimi umístit list kovu můžeme změřit vzdálenost mezi každým

senzorem a listem a tím pádem vyhodnotit tloušťku kovu.
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Obrázek 4 Měření tloušťky metodou vířivých proudů.

2.3 Diferenční senzor pro detekci svaru

Diferenční senzory mají dvě činné cívky vinuté v protifázi. Když jsou obě cívky nad oblastí

bezvadného zkušebního vzorku, tak není žádný rozdíl v signálech, vyvolaných cívkami. Když se

jedna cívka nachází nad defektem a druhá je nad materiálem bez vady, pak vznikne rozdíl v

signálech.

Obrázek 5 Zkoumání plechu diferenčním senzorem.

Výhodou je velká citlivost na defekty a poměrně malá citlivost k pomalu proměnným

[…]


grafu a hodnoty výstupných dat z obvodu. Nejdřív zjistíme hodnotu výstupných dat nad

bezvadným povrchem plechu a nad svarem. Zapíšeme tyto hodnoty a zvolíme úroveň, po které

tento obvod zareaguje na změnu. Tato data budeme používat spolu s ostatními kalibračními

daty pro vstup skriptu Matlabu který používáme při identifikaci.

8.6 Měření tloušťky

Tloušťka se měří jako rozdíl vzdálenosti mezi senzory (6.85mm) a součet vzdálenosti plechu od
každého senzoru.

𝑇𝑙𝑜𝑢šť𝑘𝑎 = 6.85 − 𝑑𝑖𝑠1 − 𝑑𝑖𝑠2 (11)
Přístroj v tomto režímu vysílá spočitané tloušťky. Z toho byl udělán histogram pro kus

testovaného hlinikového plechu.

Obrázek 28 Histogram pro tloušťku hliníkového plechu 1.07 mm.

Absolutní chyba pro měřič se vypočítá dle vzorce:

∆𝑋 = 𝑋𝑀 − 𝑋𝑆 (12)

kde 𝑋𝑀- naměřená hodnota

𝑋𝑆 – skutečná hodnota.

Pak relativní chyba se počítá takto:
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𝛿(𝑋) =
∆(𝑋)

𝑋𝑆
100 % (13)

V současnosti za nedostatkem jiných kalibračních vzorků se nedá vypočítat absolutní a

relativní chyby, ale můžeme vypočítat standartní nejistotu typu A:

𝑢𝐴 = √
1

𝑛(𝑛−1)
∑ (𝑥𝑖 − 𝑥̅)2𝑛

𝑖=1 = 2.64 ∗ 10−4 𝑚𝑚 (14)

8.7 Detekce svarů

Byl otestován kus svařeného ocelového plechu. Při kalibraci bylo zjištěno, že se nad povrchem
bez vad výstupní data pohybují kolem 13400, nad svarem kolem 15800 – proto byla zvolená
prahová úroveň výstupních dat při které je detekován svar – 15000. Procházením senzoru nad
svarem se rozsvítí zelená led dioda na vývojové desce.
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9 Foto přístroje

Obrázek 29 Foto přístroje.
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10 Závěr

V této práci byl navržen přístroj pro měření tloušťky a detekci svaru s využitím moderních

obvodů LDC1000 od firmy Texas Instruments (tzv. převodník indukčnost - číslo).

Na začátku této práce jsem se seznámil s metodou měření tloušťky a detekci svaru pomocí

vířivých proudů. Pak jsem se také seznámil s obvodem LDC1000 a vývojovou deskou

STM32F429IDISCOVERY. Ověřil jsem možnosti převodníku LDC1000, zda se dá použít pro účely

této práce. Proto jsem využil modul LDC1000EVM a GUI aplikace: LDC1000EVM_GUI. Také jsem

prozkoumal možnosti vývojové desky. Napsal jsem jednoduchý program - reakce na tlačítko na

dotykovém displeji. Zpracování dat pro ověření možnosti přístroje probíhala v Matlabu. Pro

identifikaci převodní charakteristiky (výstup z obvodu na vzdálenost) byl využit Curve Fitting

Toolbox. Programování vývojové desky jsem dělal ve vývojovém prostředí KEIL uVision IDE

v jazyce C.

Přístroj má tři základní režimy: měření tloušťky, detekci svaru a kalibraci. Využívá dotykový

displej pro ovládání, teplotní čidlo LM35CZ pro teplotní kompenzaci a USB-TTL konvertor pro

komunikaci tohoto přístroje s počítačem. Pro měření tloušťky se používají 2 obvody LDC1000 a

senzory od modulů LDC1000EVM. Pro detekci svaru se používá 1 obvod LDC1000 a diferenční

senzor, který byl také navržen v této práci.

Pro kalibraci byl využit kus hliníkového plechu o tloušťce 1.07 mm. Byla nalezená převodní

charakteristika (výstup z obvodu na vzdálenost) pro každý senzor. Data potřebná pro měření

tloušťky a detekci svaru byla uložená v paměti přístroje.

Přístrojem byla změřena tloušťka hliníkového plechu použitého pro kalibraci. Z výsledků
měření byl udělán histogram pro tloušťku (Obrázek č. 27 Histogram pro tloušťku hlínikového
plechu 1.07 mm.).

Pro detekci svaru byl využit svařený ocelový plech. Pohybem senzoru nad ním byl detekován

svar. Toto bylo možné pozorovat grafem výstupných dat na displeji přístroje a rozsvícením

zelené led diody na vývojové desce.

Budoucí práce by spočívala v přesnějším ověření funkce tohoto přístroje, využití

kalibrovaných vzorků plechu, přesnějších měřidel a také využití jiných materiálu pro měření.
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12 Obsah přiloženého CD.

• BP_Merzlov_Danil.pdf - Elektronická verze bakalářské práce uložené ve formátu PDF
• Složka BUTTON - Projekt „Reakce na tlačítko“ v KEIL uVision 4.0
• Složka TMDS - Projekt „Měřič tloušťky a detektor svaru“ v KEIL uVision 4.0
• Složka 00-STM32F429_LIBRARIES
• Složka 00-STM32F4xx_STANDARD_PERIPHERAL_DRIVERS – Knihovny pro práce s vývojovou

deskou
• Soubor calibration.m - soubor pro kalibraci přístroje
• Soubor thickness_histogram.m – soubor pro kreslení histogramu v režimu měření tloušťky
• Soubor Grafy.pdf – grafy závislosti indukčnosti na čísle vzorků, histogramy výstupních dat a

histogramy pro vzdálenost pro různé nastavení senzoru.
• Složka LDC1000EVM – soubory pro měření a nalez převodní charakteristiky (výstupní data -

vzdálenost) pomoci modulu LDC1000EVM. Naměřené data a skripty pro různá nastavení
obvodu LDC1000.