Oponentní posudek

na bakalářskou práci Daniela Merzlova

“Měření tloušťky materiálu a detekce svarů s využitím vířivých proudů”

Úkolem předložené Bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat měřič tloušťky

kovového neferomagnetického plechu pomocí obvodu LDC1000. Zařízení mělo být

sestavené pomocí vývojových modulů. Výsledná aparatura měla být otestována včetně

vyhodnocení nejistoty měření.

Vlastní práce se skládá z několika částí:

- zvolení metody měření

- seznámení se s obvodem použitým pro vyhodnocení vzdálenosti

- navržení diferenčního senzoru

- propojení jednotlivých částí a vytvoření řídícího programu

- testování a vyhodnocení naměřených hodnot

Vlastní text Bakalářské práce je členěn do několika kapitol. Po úvodní části, která

popisuje princip měření pomocí vířivých proudů, následuje popis použitých modulů. Jádrem

měřícího systému je obvod LDC1000. Výstupem tohoto obvodu jsou dva údaje – hodnota

úměrná paralelnímu odporu resonančního obvodu, který obsahuje měřící cívku, a hodnota

úměrná indukčnosti. Popis této části v textu není příliš přehledný a k pochopení základní

funkce obvodu je nutné nastudovat katalogový list.

V další části je popsáno programové vybavení. Měřící systém je řízen pomocí vývojové

desky, která obsahuje řídící procesor STM32 a dotykový display. Tato deska představuje

komunikační rozhraní. Text popisuje tři režimy práce měřícího systému - měření tloušťky

objektu, detekce svaru a kalibrace. V této kapitole by bylo vhodné prezentovat detailněji

rozsah vytvořeného softwarového vybavení, například obrázkem obrazovky a základním

vysvětlením funkce obslužného komunikačního rozhraní. Naopak by bylo možné vynechat

kapitolu popisující testování dotykového displaye.

V poslední části jsou popsány naměřené výsledky a vyhodnocení nejistoty. Nejprve jsou

zde demonstrovány výstupy měřícího obvodu pro definovanou vzdálenost. Pro vlastní

měření vzdálenosti je následně vybrán údaj vztažený k paralelnímu odporu (proximity data).

V tomto bodě by bylo vhodné krátce okomentovat, proč je použit tento údaj, a nikoliv hodnota

odpovídající indukčnosti. Následně jsou změřeny hodnoty paralelního odporu v závislosti na

vzdálenosti cívky od měřeného objektu tak, aby bylo možné proložit data vhodnou křivkou

umožňující přepočítat libovolnou výstupní hodnotu na vzdálenost. Zvolena byla Gaussova

funkce sedmého řádu. Z uvedeného grafu vyplývá, že zvolená funkce prokládá naměřená

data, ale není uvedena míra odchylky. Dále je patrné, že naměřená funkce je monotónní.

Proto se naskýtá otázka, zda je nutný tak vysoký řád Gaussovy funkce, a jak by vypadala

odchylka při použití funkce nižšího řádu. Poté bylo pomocí měření vzdálenosti po obou

stranách plechu provedeno měření tloušťky. Posledním úkolem bylo stanovení nejistoty

měření. Autor vypočítal nejistotu typu A. Chybí odhad nejistoty typu B, a naopak se v textu

diskutuje chyba měření. Bohužel nedošlo k porovnání naměřené tloušťky pomocí vytvořené

aparatury s hodnotou získanou měřením pomocí mikrometrického nebo alespoň posuvného

měřítka.

Z textu práce vyplývá, že autor porozuměl problematice, i když v některých pasážích text

působí, že toto porozumění nejde vždy do dostatečné hloubky (popis měřícího obvodu,

vysvětlení důvodu absence teoretického vzorce pro měření vzdálenosti pomocí vířivých

proudů, vyhodnocení nejistot). Autor dokázal použít různé obvody na vývojových modulech,

propojit je mezi sebou a realizovat jejich komunikaci pomocí řídícího procesoru. Výsledkem

je funkční zařízení, které bylo otestováno. Text ne vždy zdůrazňoval podstatné body a ne

vždy bylo jasné proč autor zvolil daný postup.

Vzhledem k výše popsaným výtkám a i vzhledem ke struktuře a úrovni textu je výsledné

hodnocení:

C - dobře

V Praze, 9.6. 2015

Ing. Jiří Smutka Ph.D
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